
LICITAÇÕES 
SALVADOR, SÁBADO, 29 DE JULHO DE 2023 - ANO CVII - No 23.715

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Polícia Militar da Bahia – PM/BA
<#E.G.B#819422#5#886342>
RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº003/2023 - SSP/PMBA/1º BEIC
O PREGOEIRO OFICIAL DO 1º BEIC/POLÍCIA MILITAR DA BAHIA, em conformidade com a Lei 
Estadual nº 9.433/2005 e disposições do Edital da Licitação, torna público o resultado da licitação 
acima referenciada. Objeto: Aquisição de material esportivo para o colégio da Polícia Militar Diva 
Portela. Empresa adjudicatária: JULIANA LEITE GAMA DOREA, CNPJ: 03.819.291/0001-32. Lote 
único, valor total: R$  43.236,75 (quarenta e três mil duzentos e trinta e seis reais e setenta e cinco 
centavos). Feira de Santana-BA, NEILSON DE MATOS AMORIM - CAP PM, Pregoeiro Oficial. 
Homologa em 28 de julho de 2023, Josnei Castilho - Tenente Coronel PM, Comandante do 1º BEIC.
<#E.G.B#819422#5#886342/>
<#E.G.B#819460#5#886382>
RESULTADO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023 - SSP/PMBA/16ºBPM
O Comandante do 16° Batalhão Polícia Militar da Bahia, no uso de suas atribuições, informa aos 
interessados que a presente licitação, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE SOMBREADOR, resultou 
FRACASSADA, conforme consta nos autos do processo nº 030.13233.2023.0076244-37 - BA, 
28/07/2023 - ANTONIO BATISTA DE MACEDO JUNIOR -Ten Cel PM - Comandante do 16º BPM.
<#E.G.B#819460#5#886382/>
<#E.G.B#819463#5#886385>
RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2023 - SSP/PMBA/CIPE/
CERRADO
O PREGOEIRO OFICIAL DA CIPE/Cerrado, em conformidade com a Lei Estadual nº 9.433/2005 
e disposições do Edital da Licitação, torna público o resultado da licitação acima referenciada. 
Objeto: Serviço de Manutenção de Veículos da frota da CIPE/Cerrado, nos exercícios de 2023 e 
2024. Empresa adjudicatária: LC LEM PEÇAS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 24.372.239/0001-50, 
lote 01, valor total: R$ 22.822,79 (vinte e dois mil oitocentos e vinte e dois reais e setenta e 
nove centavos). Critério de julgamento: menor preço pelo lote. Luís Eduardo Magalhães - BA, 
28/07/2023. Claudio Cortez de Oliveira - 1º Sgt PM - Pregoeiro Oficial.
HOMOLOGAÇÃO:
O Comandante Geral da PMBA, no uso de suas atribuições, em conformidade com o art. 112, 
XVI, Lei Estadual n° 9.433/2005, homologa o resultado do PREGÃO ELTRÔNICO Nº 005/2023 
- BB Nº 1008734, para o objeto adjudicado supramencionado. Salvador - BA, 28/07/2023. Paulo 
José Reis de Azevedo Coutinho - Cel PM - Comandante Geral da PMBA.
<#E.G.B#819463#5#886385/>
<#E.G.B#819473#5#886393>
RESULTADO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2023 - SSP/PMBA/CPRN
A PREGOEIRA OFICIAL DO COMANDO DE POLICIAMENTO DA REGIÃO NORTE, no uso de suas 
atribuições, declara FRACASSADA a licitação em referência, que tem por objeto aquisição de material 
de construção para atender as necessidades do CPR-Norte e Unidades apoiadas financeiramente, 
em razão de não haverem licitantes interessados /classificados para os lotes disponíveis, de acordo 
com as informações constantes nos autos do processo Sei nº 030.15667.2023.0107745-16 - BA, 
28/07/2023. Cel PM VALTER SANTOS DE ARAÚJO - Comandante do CPR-Norte.
<#E.G.B#819473#5#886393/>

SECRETARIA DE TURISMO
<#E.G.B#819498#5#886424>
 RESULTADO DO JULGAMENTO DE RECURSO CHAMADA PÚBLICA  Nº  06/2023.O 
Secretário de Turismo deste Estado, no uso de suas atribuições,  apoiado nas razões apresentadas 
pela Comissão de Patrocínio, decide: Conhecer o Recurso interposto pela empresa ENTER 
ELITE LTDA, para, no mérito, Negar-lhe Provimento, mantendo em sua integralidade a decisão 
da  Comissão de Patrocínio na Chamada Pública nº 06/2023, que tem por objeto a seleção e 
contratação de empresa especializada em eventos  turísticos , para realização do Projeto  nominado 
de “Capoeira do Forte”, bem como alterar a data de execução do projeto  constante no edital,  qual 
seja de 20/07/2023 a 20/10/2023, para 03/08/2023 a 05/11/2023 devido a suspensão do prazo 
inicial. Salvador/BA, 26 de julho de 2023. Luis Maurício Bacellar Batista - Secretário de Turismo.
<#E.G.B#819498#5#886424/>
<#E.G.B#819500#5#886426>
RESULTADO DO JULGAMENTO DE RECURSO CHAMADA PÚBLICA  Nº  07/2023.O Secretário 
de Turismo deste Estado, no uso de suas atribuições,  apoiado nas razões apresentadas pela 
Comissão de Patrocínio  , decide: Conhecer o Recurso interposto pela empresa ENTER ELITE LTDA, 
para, no mérito, Negar-lhe Provimento, mantendo em sua integralidade a decisão da  Comissão de 
Patrocínio na Chamada Pública nº 07/2023, que tem por objeto a seleção e contratação de empresa 
especializada em eventos  turísticos , para realização do Projeto  nominado de “Capoeiragem  no 
Largo de Amaralina, bem como alterar a  data de execução do projeto  constante no edital,  qual seja 
de 20/07/2023 a 20/10/2023, para 03/08/2023 a 05/11/2023 devido a suspensão do prazo inicial ”. 
Salvador/BA, 26 de julho de 2023. Luis Maurício Bacellar Batista - Secretário de Turismo.
<#E.G.B#819500#5#886426/>

RECURSOS

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN
<#E.G.B#819758#5#886703>
INDEFERIMENTO DE RECURSO - PREGÃO ELETRÔNICO nº 12/2022 (SAEB/DETRAN)

O Diretor Geral do Departamento Estadual de Trânsito do Estado da Bahia - DETRAN/BA, no 
uso de suas atribuições e, com fundamento no art.. 4º, III do Decreto Estadual nº 19.896/2020 

decide NEGAR PROVIMENTO ao recurso interposto pela Empresa DELTALAB CONSULTORIA 
E TREINAMENTOS LTDA, na licitação acima referenciada cujo objeto é: contratação de 
empresa especializada em tecnologia da informação para prestação de serviços especializados 
de execução de testes e controle de qualidade sobre as soluções de software do DETRAN e 
suporte especializado em processos de testes, pelo prazo de 12 meses, conforme disposto no 
parecer jurídico nº 1105/2023. Salvador-Ba, 28/07/2023 - Rodrigo Pimentel de Souza Lima - 
Diretor Geral.
<#E.G.B#819758#5#886703/>

SECRETARIA DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
<#E.G.B#819466#5#886392>
JULGAMENTO DE IMPUGNAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2023 - BB: 1010830  - 
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - SECTI.

O Pregoeiro Oficial da Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI, no uso de suas 
atribuições, e com fundamento no art. 112, II, da Lei Estadual n° 9.433/05, considera que a 
impugnação impetrada pela CS BRASIL FROTAS S.A, CNPJ: 27.595.780/0001- 16, é tempestiva 
por ter sido apresentada no prazo legal, para no mérito, julgar improcedente, mantendo inalterado 
o Edital do Pregão Eletrônico nº 07/2023. Salvador - BA, 28/07/2023. Jaime Salgado de Oliveira 
Neto - Pregoeiro Oficial.
<#E.G.B#819466#5#886392/>

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

Universidade Estadual de Feira de Santana – UEFS
<#E.G.B#819400#5#886319>
INDEFERIMENTO DE RECURSO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2023 - UEFS
A Reitora da Universidade Estadual de Feira de Santana no uso de suas atribuições, e, com 
fundamento no art. 203 da Lei Estadual n° 9.433/2005 decide NEGAR PROVIMENTO  ao recurso 
interposto pela empresa MULTI QUADROS E VIDROS LTDA, na licitação acima referenciada, 
cujo objeto é a aquisição de quadros de vidro. Feira de Santana/Ba, 27/07/2023. Amali De 
Angelis Mussi - Reitora
<#E.G.B#819400#5#886319/>

SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#819696#5#886641>
SECRETARIA DA SAUDE DO ESTADO DA BAHIA-SESAB
SUPERINTENDENCIA DE GESTÃO DOS SISTEMAS DE REGULAÇÃO DA ATENÇÃO À 
SAÚDE - SUREGS

RESULTADO DO JULGAMENTO DO CREDENCIAMENTO Nº. 005/2022

Objeto: Credenciamento de interessados para a prestação de serviço de tratamento da Doença 
Macular Relacionada à Idade (DMRI) e do Edema Macular Associado à Retinopatia Diabética 
no intuito de atender aos usuários do Sistema Único de Saúde (SUS) do Estado da Bahia. 
A Comissão Permanente de Credenciamento, constituída pela Portaria Estadual n° 514 de 20 
de maio de 2015, publicada no DOE de 21 de maio de 2015 e em conformidade com a Lei 
Estadual n.º 9.433/2005, Instrução Normativa n° 005/2022 e Portaria n° 1.057/2022, ambas 
publicadas no DOE de 29 de outubro de 2022. Regulamento especifico e disposições do 
Instrumento Convocatório nº 005/2022, decide declarar habilitada a empresa: HOSPITAL CLOF 
LTDA ME, CNPJ nº 03.334.657/0001-83, para prestação de serviços em epígrafe. Comissão de 
Permanente de Credenciamento - SUREGS. Salvador, 28 de julho de 2023.
<#E.G.B#819696#5#886641/>

Instituto de Perinatologia da Bahia – IPERBA
<#E.G.B#819558#5#886488>
PROVIMENTO DE RECURSO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº017/2023 - SESAB/IPERBA
A DIRETORA DO INSTITUTO DE PERINATOLOGIA DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e, 
com fundamento no art. 4º, III, do Decreto Estadual nº 19.896/2020, decide DAR PROVIMENTO 
ao recurso interposto pela empresa Vida Comércio de Produtos e Serviços Hospitalares Eireli, na 
licitação acima referenciada, cujo objeto é: Contratação aquisição de Materiais de Laboratório. 
Salvador - BA, 28/07/2023. Dra. Dolores Fernandez Fernandez - Diretora
<#E.G.B#819558#5#886488/>

CONTRATOS

GABINETE DO GOVERNADOR
<#E.G.B#819636#5#886574>
GABINETE DO GOVERNADOR - RESUMO DO CONTRATO Nº10/2023
Processo nº014.1498.2023.0002459-66 - Dispensa de Licitação nº01/2023. Contratante: 
O Estado da Bahia, através do GABINETE DO GOVERNADOR - Contratada: ESCRITA 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. Objeto: Prestação dos serviços de impressão corporativa. 

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


